
 301.517

Einführungsverordnung zum Bundesgesetz über die 
Registrierung von Krebserkrankungen (EV KRG)

Vom 18. September 2019 (Stand 1. Januar 2020)

Der Regierungsrat des Kantons Aargau,

gestützt auf die Art. 32 Abs. 1–3 und 35 des Bundesgesetzes über die Registrierung 
von Krebserkrankungen (Krebsregistrierungsgesetz,  KRG) vom 18.  März 2016 1), 
Art.  18  Abs.  3  der  Verordnung  über  die  Registrierung  von  Krebserkrankungen 
(Krebsregistrierungsverordnung, KRV) vom 11. April 2018 2), § 91 Abs. 2bis lit. a der 
Kantonsverfassung, die §§ 9, 13 Abs. 2 und 27 Abs. 1 des Gesetzes über die Organi-
sation des  Regierungsrates  und der  kantonalen Verwaltung (Organisationsgesetz) 
vom 26. März 1985 3),

beschliesst:

§  1 Gegenstand und Zuständigkeit
1 Diese  Verordnung  regelt  den  Vollzug  der  Krebsregistrierungsgesetzgebung  des 
Bundes.
2 Zuständig ist das Departement Gesundheit und Soziales (DGS).

§  2 Aufgabenübertragung
1 Das DGS kann die Führung des kantonalen Krebsregisters mittels Leistungsvertrag 
einem geeigneten Dritten (kantonale Krebsregistrierungsstelle) übertragen.
2 Es stellt dabei den rechtmässigen Vollzug der Krebsregistrierung sicher und regelt 
im Leistungsvertrag insbesondere die Einzelheiten der Aufgabenerfüllung, den Um-
fang der Abgeltung sowie das Controlling.

1) SR 818.33
2) SR 818.331
3) SAR 153.100

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses
2019/7-07 1

https://db.clex.ch/link/Bund/818.33/de
https://gesetzessammlungen.ag.ch/data/153.100/de
https://db.clex.ch/link/Bund/818.331/de


301.517 

§  3 Aufsicht
1 Die Abteilung Gesundheit beaufsichtigt den rechtmässigen Vollzug der Krebsre-
gistrierung.
2 Sie trifft die hierfür notwendigen Anordnungen gegenüber der kantonalen Krebsre-
gistrierungsstelle und den Meldepflichtigen gemäss den Art. 3 und 4 KRG.

§  4 Abrufverfahren
1 Die kantonale Krebsregistrierungsstelle ist berechtigt, zwecks Ergänzung und Ak-
tualisierung  der  erhaltenen  Daten  gemäss  Art.  9  Abs.  2  KRG  beim  kantonalen 
Einwohnerregister die zur Erfüllung der gesetzlichen Aufgaben erforderlichen Daten 
automatisch abzurufen.
2 Das Departement Volkswirtschaft und Inneres erteilt der kantonalen Krebsregis-
trierungsstelle die gemäss Art. 9 Abs. 2 KRG erforderliche Zugriffsberechtigung ge-
mäss dem Gesetz über die Einwohner- und Objektregister sowie das Meldewesen 
(Register- und Meldegesetz, RMG) vom 18. November 2008 1).

§  5 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2020 in Kraft. 

Aarau, 18. September 2019 Regierungsrat Aargau
 
Landammann
HOFMANN

 
Staatsschreiberin
TRIVIGNO

1) SAR 122.200

2

https://gesetzessammlungen.ag.ch/data/122.200/de

		2024-03-05T19:13:46+0100
	"5001 Aarau"
	"Gesetzessammlung Kanton Aargau"


	



